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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Расширение полосы частот антенн позволяет увеличить разрешающую

способность радиолокационных систем, повысить скорость передачи данных в

системах связи и управления. Поэтому разработка широкополосных и, в том

числе, сверхширокополосных (СШП) антенн является актуальной задачей.

Следует отметить, что большинство известных СШП антенн (ТЕМ рупоры,

биконические антенны, щелевые рупоры, логопериодические антенны) не

обладают высокой направленностью. Для повышения направленности

используют антенные системы, которые можно разделить на два типа:

квазиоптические системы и антенные решетки.

В квазиоптических антенных системах СШП антенна с небольшой

направленностью используется в качестве облучателя, а в качестве

фокусирующих элементов используются линзы или зеркала.

Для антенных систем линейной поляризации, всенаправленных в одной

плоскости, в качестве облучателя используются, как правило, биконические

антенны, а в качестве фокусирующего элемента – линзы различного типа [1 - 6].

Альтернативный подход заключается в использовании СШП линейных

решеток линейной поляризации [7 - 12].

В квазиоптических СШП антенных системах линейной поляризации

направленных в двух плоскостях в качестве облучателя используются, как

правило, рупоры различного типа, а в качестве фокусирующих элементов –

зеркала [13 - 32].

Альтернативный подход заключается в использовании СШП

цилиндрических [33 - 38] или плоских антенных решеток [38 - 51].

Несмотря на значительное количество работ, направленных на разработку и

исследование СШП антенных систем, их параметры, в первую очередь,

коэффициент использования поверхности (КИП), как правило, ниже, чем у более

узкополосных аналогов.
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ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является улучшение характеристик СШП

антенных систем линейной поляризации, в первую очередь, величины КИП.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1) Разработка электродинамических моделей, исследование и

оптимизация параметров поликонической антенны с однородной и градиентной

диэлектрическими линзами.

2) Изготовление экспериментального образца и проведение измерений

параметров сверхдиапазонной поликонической антенны с градиентной

диэлектрической линзой.

3) Разработка электродинамических моделей, исследование и

оптимизация параметров однополяризационного и двухполяризационного

облучателя на основе рупора с диэлектрической вставкой.

5) Разработка электродинамической модели и исследование

характеристик однополяризационной и двухполяризационной офсетной

однозеркальной антенной системы.

7) Разработка электродинамической модели, исследование и

оптимизация параметров осесимметричной двухзеркальной антенной системы с

облучающей системой на основе градиентной линзы Микаэляна.

8) Разработка электродинамической модели, исследование и оптимизация

параметров офсетной двухзеркальной антенной системы с облучателем в виде

рупорно-линзовой антенны.

9) Разработка электродинамической модели, исследование и оптимизация

параметров антенной решетки щелевых рупоров и синфазного многоканального

делителя мощности.
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МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В диссертационной работе для анализа антенных систем и их элементов

использованы численные методы электродинамического моделирования:

конечных элементов (МКЭ), конечных разностей во временной области (МКРВО)

и метод моментов (ММ), для синтеза - метод геометрической оптики (ГО), для

измерения характеристик излучения - метод дальней зоны.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные

результаты:

1) Разработана и исследована поликоническая антенна с однородной

диэлектрической линзой .

2) Разработана и исследована поликоническая антенна с градиентной

диэлектрической линзой.

3) Разработаны и исследованы однополяризационная и

двухполяризационная однозеркальная антенная система с облучателями на основе

металло-диэлектрических рупоров.

4) Разработана и исследована двухполяризационная осесимметричная

двухзеркальная антенная система с облучателем на основе градиентной линзы

Микаэляна.

5) Разработана и исследована двухполяризационная офсетная

двухзеркальная антенная система с облучателем в виде рупорно-линзовой

антенны.

6) Разработана и исследована плоская синфазная 64 элементная антенная

решетка щелевых рупоров с системой питания.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Результаты работы, имеющие практическую значимость:
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1. Разработаны СШП антенные системы с улучшенными характеристиками

по сравнению с мировыми аналогами.

2. Разработана конструкция, изготовлен и исследован экспериментальный

образец сверхдиапазонной поликонической антенны с диэлектрической

градиентной линзой.

Полученные результаты могут быть использованы в СШП системах связи.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Разработанная и исследованная поликоническая антенна с градиентной

диэлектрической линзой Микаэляна обеспечивает эффективность излучения не

менее 0.5 в полосе частот более 40:1.

2. Разработанная и исследованная поликоническая антенна с однородной

диэлектрической линзой обеспечивает эффективность излучения не менее 0.8 в

полосе частот более 44:1.

3. Разработанная и исследованная однополяризационная офсетная

однозеркальная антенна система с облучателем в виде пирамидального рупора с

диэлектрической вставкой обеспечивает КИП более 0.6 в полосе частот более 2:1.

4. Разработанная и исследованная двухполяризационная офсетная

однозеркальная антенная система с облучателем в виде четырехреберного

круглого рупора с диэлектрической вставкой обеспечивает КИП более 0.5 в

полосе частот более 5:1.

5. Разработанная и исследованная двухполяризационная осесимметричная

двухзеркальная антенная система с облучателем на основе линзы Микаэляна

обеспечивает КИП более 0.5 в полосе частот более 5:1.

6. Разработанная и исследованная двухполяризационная офсетная

двухзеркальная антенная система с облучателем на основе однородной линзы

обеспечивает КИП более 0.5 в полосе частот более 9:1.
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7. Разработанная и исследованная синфазная антенная решетка с системой

питания КИП более 0.8 в полосе частот более 20:1.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены на Международных конференциях «Инжиниринг и телекоммуникации

– En&T 2023», г. Москва, 2023 г. и «Инжиниринг и телекоммуникации – En&T

2024», г. Москва, 2024 г. и опубликованы в трудах конференций и 7 статьях в

журналах, индексируемых в RSCI.

Личный вклад. В работах, опубликованных в соавторстве, соискателю

принадлежит: разработка электродинамических моделей, исследование и

оптимизация параметров поликонических антенн с линзами, метало-

диэлектрических облучателей, однозеркальных и двухзеркальных антенных

систем, конечной синфазной антенной решетки щелевых рупоров, изготовление

экспериментального образца поликонической антенны с градиентной

диэлектрической линзой и проведение измерений ее параметров.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, четырех

глав, Заключения, Списка литературы из 65 наименований и Списка

использованных сокращений и обозначений. Основная часть работы изложена на

137 страницах, содержит 107 рисунка и 2 таблицы.

Краткое содержание работы

В первой главе разработаны и исследованы всенаправленные в

горизонтальной плоскости сверхдиапазонные поликонические линзовые антенные

системы.

В разделе 1.1 исследованы возможности реализации сверхдиапазонного

режима работы поликонической антенны с однородной диэлектрической линзой.

Данная антенна состоит из двух соосных металических поликонусов и

торроидальной однородной диэлектрической линзы с эллиптической образующей.

Образующая поликонуса имеет вид ломаной линии. Рассмотрены пять вариантов
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поликонической антенны с однородной линзой и разными диэлектрическими

проницаемостями, которая формирует плоский фронт волны на выходе. С

использованием МКЭ проведено исследование распределения амплитуды и фазы

по высоте антенны для разных вариантов линзы. С использованием МКРВО

проведены исследования частотных характеристик коэффициентов отражения

(КО) и усиления (КУ) поликонической антенны. Показано, что антенна с

синтезированной линзой с диэлектрической проницаемостью 1.75 обладает

наилучшей направленностью, эффективностью и рабочей полосой частот 44:1.

В разделе 1.2 разработана и исследована поликоническая антенна с

градиентной диэлектрической линзой. Данная антенна состоит из двух соосных

металических поликонусов и торроидальной градиентной диэлектрической

линзы. Образующая поликонуса имеет вид ломаной линии, образующие

градиентной линзы определяются крайними лучами. Синтезирован закон

изменения коэффициента преломления. Путем численного моделирования с

использованием МКЭ в среде Ansys HFSS проведены исследования частотных

характеристик КО и КУ поликонической антенны. Для экспериментальной

проверки результатов численного моделирования разработана конструкция и

изготовлен экспериментальный образец поликонической антенны с анизотропной

градиентной линзой виде набора паралельных диэлектрических дисков из

полистирола, толщина которых меняется по синтезированному закону.

Проведены измерения частотных зависимости КО, диаграммы направленности

(ДН) и КУ поликонической антенны с анизотропной градиентной линзой, котрые

сопоставлены с результатами моделирования.

Во второй главе разработаны и исследованы сверхширокополосные

однополяризационная и двухполяризационная однозеркальные антенные

системы.

В разделе 2.1 разработан однополяризационный облучатель на основе

пирамидального рупора с диэлектрической пирамидальной вставкой и
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коаксиально-волноводным переходом (КВП), и исследованы частотные

характеристики однозеркальной антенной системы с этим облучателем.

Путем численного моделирования с использованием МКЭ и МКРВО

проведено исследование частотных характеристик КО, ширины главного лепестка

ДН и положения фазового центра облучателя. С исследованным облучателем

рассчитаны частотные характеристики КУ и коэффициента использования

поверхности (КИП) офсетной параболической однозеркальной антенны с

диаметром апретуры 300 мм.

В разделе 2.2 разработан двухполяризационный облучатель на основе

круглого четырехребрного рупора с двухслойной диэлектрической вставкой и

исследованы частотные характеристики однозеркальной офсетной антенной

системы с этим облучателем. В качестве возбудителя использован известный

КВП. В разработанном КВП, в отличие от прототипа, к основанию волновода

примыкают не треугольные, а прямоугольно-треугольные вырезы. При этом

отсутствуют проводники, соединяющие противоположные ребра рупора и

нерегулярный диэлектрический конуса между ними, что существенно упрощает

конструкцию КВП.

Путем численного моделирования с использованием МКЭ и МКРВО

проведено исследование частотных характеристик коэффициента

поляризационной развязки по входу, КО, ширины главного лепестка ДН и

положения фазового центра облучателя. С разработанным облучателем проведено

исследование частотных характеристик КУ и КИП офсетной параболической

однозеркальной антенны системы с диаметром апертуры 600 мм.

В третьей главе разработаны и исследованы осесимметричная и офсетная

двухзеркальная антенные системы.

В разделе 3.1 разработана и исследована осесимметричная двухзеркальная

антенна с облучающей системой на основе градиентной линзы Микаэляна с

возбудителем виде открытого конца круглого металло-диэлектрического

волновода (рис 9а). Вспомогательное зеркала интегрировано с поверхностью

линзы
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С использованием МКЭ и МКРВО исследованы частотные зависимости

распределения амплитуды и фазы поля на выходе линзы облучающей системы и

ее КО и проведена оптимизация параметров облучателя. В приближении

геометрической оптики развита методика синтеза образующих зеркал с

трапецеидальным распределением поля в апертуре главного зеркала с целью

обеспечения максимизации величины КУ и КИП. Путем электродинамического

моделирования с использованием ММ и МКРВО исследованы частотные

зависимости КУ, КИП, ширины главного лепестка ДН и уровня боковых

лепесиков (УБЛ) осесимметричной двухзеркальной антенны диаметром 1 м.

В разделе 3.2 разработана и исследована антенна на основе офсетной

двухзеркальной системы Мерсенна с рупорно-линзовой облучающей системой.В

качестве облучателя в первом случае использован круглый металло-

диэлектрический рупор, разработанный в разделе 2.2. Образующие

двухповерностной диэлектрической линзы, расположенной на фокальном

расстоянии от фазового цента рупора, синтнзированы из условия реализации

трапециидального амплитудного распределения на выходе облучающей системы.

Во втором случае в качестве облучателя использован круглый металлический

рупор с линзой, расположенной в его апертуре.

С использованием МКЭ проведено исследование частотных зависимостей

амплитудного и фазового распределения поля на выходе диэлектрической линзы

облучающей системы для двух случаев. Далее с использованием ММ

исследованы зависимости от частоты КУ, КИП и УБЛ офсетной двухзеркальной

антенны диаметром 300 мм.

В четвертой главе разработана и исследована 64- элементная синфазная

антенная решетка щелевых рупоров с системой питания на основе делителя с

синфазным и равномерными делением мощности в E и H плоскости.

В разделе 4.1 с использованием канала Флоке рассмотрены бесконечные

решетки с излучающими элементами на основе щелевых рупоров, геометрия
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которых выбрана из уловия реализации закону изменения импеданса

Клопфенштейна. Исследованы характеристики согласования бесконечных

решеток от длины, входного, выходного сопротивления элемента и периода

решетки. Далее с выбранным оптимальным элементом построены

электродинамические модели и с использованием МКЭ проведено исследование

характеристик излучения и КО 64- и 256-элементных антенных решеток. Для

уменьшения заднего излучения решетки использованы 2 типа экрана – плоский и

П-образный. В результате исследования показано, что П-образный экран более

эффективно понижает уровень заднего излучения.

В разделе 4.2 рассмотрена система питания, состоящая из коаксиального и

полоскового делителей мощности. Путем электродинамического моделирования с

использованием МКЭ исследован и оптимизирован 64-канальный делитель

мощности с целью минимизаци отклонения от постоянного значения

распределений амплитуды и фазы поля на выходах делителя, а также

миннимизации КО в полосе частот 20:1.

В разделе 4.3 путем электродинамического моделирования с

использованием МКЭ исследованы частотные зависимости КО, КУ, КИП и

отношения излучения вперед-назад 64 элементной антенной решетки с двумя

типами экрана и системой питания, разработанной в разделе 4.2. Показано, что

антенная решетка с П-образным экраном обеспечивает КИП не менее 0.8 в полосе

частот 20:1.

В Заключении приведены основные результаты диссертации.
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ГЛАВА1. СВЕРХШИРОКОПОЛОСНЫЕ ВСЕНАПРАВЛЕННЫЕ В

ОДНОЙ ПЛОСКОСТИ ЛИНЗОВЫЕ АНТЕННЫЕ СИСТЕМЫ

В системах связи и радиомониторинга в качестве сверхдиапазонных (с

полосой частот более 10:1), всенаправленных в горизонтальной плоскости антенн

вертикальной поляризацией широко применяются биконические антенны. Одним

из недостатков биконической антенны является относительно небольшая

величина КУ и наличие провалов этой величины в рабочей полосе частот.

Для повышения КУ биконических антенн используются линзы различного

типа: однородная диэлектрическая [2-4], металлическая [5] и неоднородная

диэлектрическая [6].

Данная глава посвящена исследованию потенциальных возможностей СШП

линзовых антенн на с использованием в качестве облучателя предложенных ранее

[1] поликонических антенн.

1.1. ПОЛИКОНИЧЕСКАЯ АНТЕННА С ОДНОРОДНОЙ

ДИЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЛИНЗОЙ

Рассмотрим поликоническую антенну (рис. 1.1), которая состоит из двух

соосных металических поликонусов 1 и торроидальной однородной

диэлектрической линзы с эллиптической образующей 2, диэлектрической

проницаемостью ε, диаметром D и высотой H. Образующая поликонуса имеет

вид ломаной линии, линейные участки которой имеют длину l1, l2, l3 и образуют с

осью Z углы α1, α2, α3, соответственно.

Антенна возбуждается 50-омной коаксиальной линией 3 диаметром 1.4 мм,

проходящей через отверстие в нижнем поликонусе, центральный проводник

которой соединен с верхним поликонусом.

13

Рис. 1.1. Сечение поликонической антенны с однородной диэлектрической линзой

Линза имеет одну преломляющую поверхность, а форму ее образующей в

цилиндрической системе координат можно найти по известной формуле [52]

   
2 2

1r z
a b

  , (1.1)

где
1

fn
a

n



и

( 1)

1

f n
b

n





, f=D/2.

Образующие линзы с диэлектрической проницаемостью ε=1.5, 1.75, 2.08,

2.56, 3.2, рассчитанные по формуле (1.1), приведены на рис. 1.2.
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Рис. 1.2. Образующие однородной линзы с диэлектрической

проницаемостью ε= 1.5 (1), 1.75 (2), 2.08 (3), 2.56 (4), 3.2 (5)

Как видно на рисунке, при ε>1.75 зависимость высоты линзы от радиуса

имеет немонотонный характер.

Поликоническая антенна с однородной диэлектрической линзой из

материала с диэлектрической проницаемостью ε=1.5, 1.75, 2.08, 2.56, 3.2

исследовалась с использованием МКЭ в программной cреде

электродинамического моделирования ANSYS HFSS.

В процессе моделирования проводилась оптимизация по геометрическим

параметрам поликонуса для заданной высоты H/2 = 30 мм с целью минимизации

нижней частоты полосы согласования антенны по уровню -10 дБ и максимизации

КУ антенны. В результате получены следующие оптимальные значения

параметров: l1 = 3.5 мм, l2 = 19.3 мм, l3= 16.9 мм, α1= 620, α2= 50.90, α3= 190.
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Рис. 1.3. Распределение поля в вертикальном сечении поликонической

антенны с линзой

На рис. 1.3 приведено распределение поля в вертикальном сечении

оптимизированной поликонической антенны с однородной диэлектрической

линзой диэлектрической проницаемостью 2.56 на частоте 30 ГГц. На рисунке

видно формирование на выходе линзы волны с фронтом, близким к

цилиндрическому.

а)
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б)

в)
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г)

д)

Рис. 1.4. Распределения фазы поля по высоте на выходе линзы с

диэлектрической проницаемостью ε=1.5 (а), 1.75 (б), 2.08 (в), 2.56 (г), 3.2 (г), на

частотах 1.5 (1), 20 (2), 40 ГГц (3) и 70 ГГц (4)
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На рис. 1.4 приведены распределения фазы поля по высоте на выходе линзы

с диэлектрической проницаемостью ε= 1.5, 1.75, 2.08, 2.56, 3.2 на четырех

частотах, рассчитанные с использованием МКЭ. На рисунке видно, что с

увеличением частоты разброс фазы в апертуре антенны растет, но при этом не

превышает 40 градусов.

а)
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б)

в)
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г)

д)

Рис. 1.5. Распределения амплитуды поля по высоте линзы с

диэлектрической проницаемостью ε =1.5 (а), 1.75 (б), 2.08 (в), 2.56 (г), 3.2 (д) на

частотах 1.5 (1), 20 (2), 40 ГГц (3) и 70 ГГц (4)

На рис. 1.5 приведены распределения амплитуды поля по высоте на выходе
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линзы с диэлектрической проницаемостью ε= 1.5, 1.75, 2.08, 2.56, 3.2 на четырех

частотах, рассчитанные с использованием МКЭ. На рисунке видно, что

распределение амплитуды поля близко к равномерному, особенно на низких

частотах.

Рис. 1.6. Зависимости от частоты коэффициента отражения поликонической

антенны с однородной линзой с диэлектрической проницаемостью ε=1.5 (1), 1.75

(2), 2.08(3), 2.56 (4) и 3.2 (5)

На рис. 1.6 приведены частотные зависимости коэффициента отражения

(S11) поликонической антенны с однородной линзой диэлектрической

проницаемостью 1.5, 1.75, 2.08, 2.56 и 3.2, рассчитанные с использованием метода

МКРВО. На рисунке видно, что нижняя частота согласования по уровню -10 дБ

поликонической антенны с однородной линзой с диэлектрической

проницаемостью 1.5, 1.75, 2.08, 2.56 и 3.2, составляет, соответственно, 1.45, 1.63,

1.68, 1.61 и 2.6 ГГц. Верхняя частота согласования практически не зависит от

величины диэлектрической проницаемости линзы и составляет 70 ГГц.
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Рассчитанные с использованием МКРВО диаграммы направленности (ДН)

поликонической антенны с линзой диэлектрической проницаемостью 2.56 на

восьми частотах представлены на рис. 1.7 и рис. 1.8.


[…]


периодом 15х15 мм имеют существенно меньшую нижнюю частоту (0.85 и 0.92

ГГц для кривых 3 и 1 соответственно), чем у решеток с периодом 10 х15 мм (1.24

и 1.33 ГГц для кривых 2 и 4) вне зависимости от входного сопротивления. Далее

рассматриваем СДАР только с периодом 15х15 мм.

a)

б)

Рис. 4.9. Зависимость коэффициента отражения от частоты 64-элементных

решеток с периодом 15мм x 15мм и длиной элемента 100 мм (1), 150 мм (2) 200

мм (3): а) с плоским экраном, б) с П-образным экраном
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На рисунке 4.9 видно, что 64-элементные решетки с длиной элемента 100

мм имеют существенно меньшую нижнюю частоту (0.51 ГГц для кривой 1), чем у

решеток с длиной 150 мм и 200 мм (0.84 и 0.94 ГГц для кривых 2 и 3

соответственно). Далее рассматриваем СДАР только с длиной элемента 100 мм.

а) E – плоскость

(б) H – плоскость

Рис. 4.10. Диаграммы направленности 64-элементной синфазной решетки с

плоским экраном
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(а) E – плоскость

(б) H – плоскость

Рис. 4.11. Диаграммы направленности 64-элементной синфазной решетки с

П-образным экраном

Диаграммы направленности 64 элементной решетки с плоским и П-

образным экранами на частотах 0.5, 5, 9, 11 ГГц представлены на рис. 4.10, 4.11

соответственно 1, 2, 3 и 4, период 15x15 мм и длина элемента 100 мм.
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а) E – плоскость

(б) H – плоскость

Рис. 4.12. Диаграммы направленности 256-элементной синфазной решетки с

плоским экраном
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(а) E - плоскость

(б) H – плоскость

Рис. 4.13. Диаграммы направленности 256-элементной синфазной решетки с П-

образным экраном

Диаграммы направленности 256 элементной решетки с плоским и П-

образным экранами на частотах 0.5, 5, 9, 11 ГГц представлены на рис. 4.12, 4.13

соответственно кривым 1, 2, 3 и 4, период 15x15 мм и длина элемента 100 мм.
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Рис. 4.14. Зависимости коэффициента усиления 64 (1, 2) и 256 (3, 4) элементной

синфазной решетки с П-образным экраном (1, 3) и плоским экраном (2, 4) от

частоты

Рис. 4.15. Зависимости отношения излучения вперед-назад 64 (1, 2) и 256 (3, 4)

элементной синфазной решетки с П-образным экраном (1, 3) и плоским экраном

(2, 4) от частоты

Частотные зависимости КУ и отношения вперед назад (R) для 64- и 256-
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элементной синфазной решеток с плоским экраном и с П-образным экраном

представлены на рис. 4.14, 4.15.

На рис. 4.15 видно, что уровень отношения излучения вперед/назад для

решетки с П-образным экраном выше, чем для варианта с плоским экраном.

С учетом полученных результатов для дальнейших исследований выбираем

решетку из 64-х (8 × 8) щелевых рупоров с системой питания и следующими

параметрами: входной импеданс Zвх = 50 Ом, W = 3.95 мм, h =0.767 мм, L = 100

мм, Px = 15 мм, Py = 15 мм.

а)

б)

Рис. 4.16. Антенная решетка с делителем а) плоский экран, б) П-образный экран
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Общий вид решетки с системой питания показан на рис. 4.16. Позади

решетки на расстоянии 263 мм от входа ТЕМ-рупоров расположен плоский

металлический экран размером 135х135 мм (рис. 16а) или П-образный экран с

габаритными размерами 135х135х363 мм (рис. 4.16б).

4.2. СИСТЕМА ПИТАНИЯ НА ОСНОВЕ КОАКСИАЛЬНЫХ И

ПОЛОСКОВЫХ ЛИНИЙ

Системы питания как и в [48-50] состоит из двух частей (рис. 4.16). Первая

из них представляет собой делитель мощности в E- плоскости на коаксиальной

линии, вторая – в H- плоскости - на полосковой линии.

Рис. 4.17. Коаксиальный делитель мощности
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Рис. 4.18. Полосковой делитель мощности

Продольное сечение и схема восьмиканального делителя мощности на

коаксиальной линии приведено на рис. 4.17. Последовательный делитель

мощности имеет вход (0) с волновым сопротивлением 50 Ом, восемь выходов (1–

8) с волновыми сопротивлениями 6.25 Ом и обеспечивают равномерное

синфазное деление мощности на выходе. Каждый выход делителя мощности на

коаксиальной линии соединен с входом восьмиканального параллельного

делителя мощности на симметричной двухпроводной полосковой линии.

Восьмиканальный делитель мощности на симметричной двухпроводной
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полосковой линии со входом 0 с волновым сопротивления 6.25 Ом и восемью

выходами (1–8) с волновыми сопротивлениями 50 Ом также обеспечивает

равномерное синфазное деление мощности на выходе (рис. 4.18). В итоге система

питания со входом волновым сопротивлением 50 Ом имеет 64 выхода с волновым

сопротивлением 50 Ом.

Рис. 4.19. Зависимость от частоты коэффициента отражения делителя:

МКЭ (1), МКРВО (2)

Результаты расчета частотной зависимостей КО на входе системы питания с

использованием МКЭ и МКРВО показаны на рис. 4.19. Видно, что КО в

диапазоне частот до 12 ГГц не превосходит –10 дБ.
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а)

б)
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в)

г)

Рис. 4.20. Зависимости коэффициента передачи делителя мощности от частоты:

выходы 1-8 (а), выходы 9-16 (б), выходы 17-24 (в), выходы 25-32 (г), выходы 1, 9,

17, 25 (1), выходы 2, 10, 18, 26 (2), выходы 3, 11, 19, 27 (3), выходы 4, 12, 20, 28

(4), выходы 5, 13, 21, 29 (5), выходы 6, 14, 22, 30 (6), выходы 7, 15, 23, 31 (7),

выходы 8, 16, 24, 32 (8)

117

а)

б)
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в)

г)

Рис. 4.21. Зависимости фаз коэффициентов передачи делителя от частоты:

выход 1-7 (а), выход 9-16 (б), выход 17-24 (в), выход 25-32 (г), выходы 1, 9, 17, 25

(1), выходы 2, 10, 18, 26 (2), выходы 3, 11, 19, 27 (3), выходы 4, 12, 20, 28 (4),

выходы 5, 13, 21, 29 (5), выходы 6, 14, 22, 30 (6), выходы 7, 15, 23, 31 (7), выходы

8, 16, 24, 32 (8)
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В результате численного моделирования были также найдены частотные

зависимости модулей коэффициентов передачи (КП) (рис. 4.20) и фаз (рис. 4.21)

на 64 выходах системы питания (рис. 4.22).

На рис. 4.20 видно, что величина КП на всех выходах падает с частотой (в

области нижних частот составляет около -18.5 дБ, а в области верхних частот -

19.0 дБ).

Величина фазы (рис. 4.21) на части выходов растет в верхней части

диапазона частот, оставаясь в пределах 300.

Рис. 4.22. Схема выходов системы питания
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4.3. ХАРАКТЕРИСТИКИ КОНЕЧНОЙ АНТЕННОЙ РЕШЕТКИ

Рис. 4.23. Зависимость коэффициента отражения решетки с делителем и П-

образным экраном (1), плоским экраном (2) и без экрана (3) от частоты

Численное исследование характеристик антенной решетки с системой

питания проведено с использованием МКЭ. На рис. 4.23 представлены

зависимости КО синфазной антенной решетки от частоты. Рассмотрены варианты

с П-образным экраном размером 135х135x363 мм, с плоским экраном размером

135х135 мм и без экрана.
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Рис. 4.24. Плавный переход от полосковой линии к щелевому рупору

Видно, что решетка с П-образным экраном согласована по уровню -10 дБ в

полосе 0.51…10.3 ГГц как и решетка без экрана. Таким образом, наличие П-

образного экрана не приводит к ухудшению согласования. При этом КО на

частотах выше 10.3 ГГц превышает уровень -10 дБ. Источником этого является

стык между делителем и щелевыми рупорами. Поэтому для улучшения

согласования решетки в этой области частот был синтезирован плавный переход

от полосковой линии к щелевому рупору, причем толщина диэлектрической

подложки в переходе уменьшается до нуля по линейному закону (рис. 4.24), а

геометрические параметры перехода выбраны таким образом, чтобы погонный

импеданс оставался постоянным и равным 50 Ом по всей длине перехода (10 мм).
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Рис. 4.25. Зависимость коэффициента отражения решетки с П-образным экраном

и плавными переходами от частоты: без делителя (1), с делителем (2)

На рис. 4.25 приведена рассчитанная с использованием МКЭ частотная

зависимость коэффициента отражения решетки с П-образным экраном и

плавными переходами от полосковых линий к щелевым рупорам без делителя

мощности (1) и с делителем мощности (2). Как видно на рисунке, наличие

плавных переходов улучшает согласование на частотах 10.3-14.5 решетки без

делителя мощности, однако в решетке с делителем мощности улучшения не

происходит.
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(а)

(б)

Рис. 4.26. ДН синфазной антенной решетки с П-образным экраном на

частотах: 0.5 (1), 5 (2), 9 (3) и 11 (4) ГГц, (а) - E- плоскость, (б) - H- плоскость
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(а)

(б)

Рис. 4.27. ДН синфазной антенной решетки с плоским экраном на частотах:

0.5 (1), 5 (2), 9 (3) и 11 (4) ГГц, (а) - E- плоскость, (б) - H- плоскость

На рис. 4.26, 4.27 показаны ДН синфазной антенной решетки без плавных

переходов с П-образным и плоским экраном, соответственно.
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На рисунках видно, что боковые лепестки ДН в Н-плоскости больше, чем в

Е-плоскости.

Рис. 4.28. Зависимости коэффициента усиления (1, 2) и отношения

излучения вперед-назад (3, 4) 64-элементной синфазной антенной решетки с П-

образным (1, 3) и плоским экраном (2, 4) от частоты

Рис. 4.29. Зависимости коэффициента использования поверхности 64-

элементной синфазной антенной решетки с П-образным (1) и плоским экраном (2)

от частоты

126

На рис. 4.28 представлена частотная зависимость КУ и отношение

излучения вперед-назад (R). Видно, что отношение вперед–назад для решетки с П-

образным экраном выше, чем для варианта с плоским экраном за исключением

области верхних частот, где они близки.

На рис. 4.29 представлена частотная зависимость КИП синфазной решетки с

разными типами экрана. На рисунке видно, что КИП у решетки с П-образными

экраном выше, чем у решетки с плоским экраном.

На основании полученных в работе результатов, можно сделать следующие

выводы:

1. Методика синтеза с использованием бесконечной модели и закона

Клопфенштейна позволяет синтезировать конечные СДАР с параметрами,

близкими к оптимальным.

2. Зависимости нижней частоты согласования от соотношения периодов

решетки и длины элемента у небольших СДАР (8х8) не совпадают с

аналогичными зависимостями бесконечных и больших решеток (12х12 и более).

3. Синтезированная СДАР 8х8 элементов с системой питания

обеспечивает полосу согласования по уровню -10 дБ более 20:1.

Использование экрана П-образной формы позволяет увеличить отношение

излучения вперед-назад по сравнению с плоским экраном того же поперечного

сечения.

Результаты главы опубликованы в работах [64, 65].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие основные результаты:

1. Разработана, оптимизирована и с использованием численного

моделирования исследована поликоническая антенна с однородной

диэлектрической линзой. В полосе частот более 44:1 антенна обеспечивает КО

ниже -10 дБ и эффективность излучения не менее 0.8.

2. Разработана, оптимизирована и с использованием численного

моделирования исследована поликоническая антенна с градиентной

диэлектрической линзой Микаэляна. В полосе частот 40:1 антенна обеспечивает

КО ниже -10 дБ и обеспечивает эффективность излучения не менее 0.5.

Изготовлен макет антенны и проведено его экспериментальное исследование,

которое подтвердило результаты моделирования.

3. Разработана и с использованием численного моделирования исследована

однополяризационная офсетная однозеркальная антенна система с облучателем

простой конструкции в виде пирамидального рупора с диэлектрической вставкой.

Антенна обеспечивает КИП более 0.6 в полосе частот 2.5:1.

4. Разработана и с использованием численного моделирования исследована

двухполяризационная офсетная однозеркальная антенная система с облучателем в

виде четырехреберного круглого рупора с двухслойной диэлектрической

вставкой. Антенна обеспечивает КИП более 0.5 в полосе частот 5:1.

5. Разработана и с использованием численного моделирования исследована

двухполяризационная осесимметричная двухзеркальная антенная система с

облучателем на основе линзы Микаэляна и величиной КИП более 0.5 в полосе

частот 5:1.

6. Разработана и с использованием численного моделирования исследована

двухполяризационная офсетная двухзеркальная антенная система с рупорно-

линзовым облучателем и величиной КИП более 0.5 в полосе частот 9:1.
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7. Разработана и исследована синфазная антенная решетка с системой

питания и величиной КИП более 0.8 в полосе частот более 20:1.

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [57-65].
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДН– диаграмма направленности

КВП – коаксиально-волноводный переход

КИП– коэффициент использования поверхности

КУ– коэффициент усиления

КО – коэффициент отражения

МКЭ – метод конечных элементов

МКРВО – метод конечных разностей во временной области

ММ – метод моментов

СШП – сверхширокополосный

СДАР – сверхдиапазонная антенная решетка

УБЛ – уровень боковых лепестков
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