## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нгуен Тхе Тхань «Сверхширокополосные антенные системы линейной поляризации», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14 – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии»

В автореферате диссертации проведены результаты разработки и исследования сверхширокополосных (СШП) антенных систем. Несмотря на то, что к настоящему времени разработано достаточно большое количество СШП антенных систем, поставленная в диссертационной работе цель улучшения их характеристик является актуальной.

В диссертации получен ряд новых научных результатов:

1) Разработана и исследована СШП поликоническая антенна с однородной диэлектрической линзой.

2) Разработана и исследована СШП поликоническая антенна с градиентной диэлектрической линзой.

3) Разработаны и исследованы СШП однополяризационная и двухполяризационная однозеркальная антенная система с облучателями на основе металло-диэлектрических рупоров.

4) Разработана и исследована СШП двухполяризационная осесимметричная двухзеркальная антенная система с облучателем на основе градиентной линзы Микаэляна.

5) Разработана и исследована СШП двухполяризационная офсетная двухзеркальная антенная система с облучателем в виде рупорно-линзовой антенны.

6) Разработана и исследована СШП плоская синфазная 64-элементная антенная решетка щелевых рупоров с системой питания.

Результаты диссертации опубликованы в 7 научных статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и в трудах двух Международных конференций.

К недостаткам автореферата следует отнести:

1. Многократно используется термин «оптимизация», но нет описания самого метода.
2. В основных положениях, выносимых на защиту, например, п. 1 написано: «Разработаны и исследованы...». Желательно было бы провести сравнение с работами других авторов.

Отмеченные недостатки автореферата не снижают общей положительной оценки и ценности выполненной работы.

Диссертационная работа является законченным научным исследованием, удовлетворяющим всем требованиям ВАК, а её автор Нгуен Тхе Тхань заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14 – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии»

Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)» (МАИ).

Подразделение: Институт № 4 «Радиоэлектроника, инфокоммуникации и информационная безопасность», кафедра № 406 «Радиофизика, антенны и микроволновая техника».

Почтовый адрес организации: 125993, г. Москва, Волоколамское ш., д. 4.

Служебный тел: +7(499)158-4740.

Адреса электронной почты: grinevau@yandex.ru

Д.т.н., профессор, профессор МАИ

А.Ю.Гринёв

«26» мая 2025 г.

Подпись Гринёва А.Ю. заверяю.

Директор дирекции института № 4 МАИ

В. В. Кирдяшкин